

GAL SICANI SOC. COOP. CONS

Bilancio di esercizio al 31/12/2024

Dati anagrafici	
Denominazione	GAL SICANI SOC. COOP. CONS
Sede	CONTRADA PIETRANERA SANTO STEFANO 92020 AGRIGENTO (AG)
Capitale sociale	
Capitale sociale interamente versato	no
Codice CCIAA	AG
Partita IVA	02570390845
Codice fiscale	02570390845
Numero REA	
Forma giuridica	
Settore di attività prevalente (ATECO)	Altre attività di servizi di intermediazione per servizi di supporto alle imprese n.c.a. (82.40.09)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento	
Appartenenza a un gruppo	no
Denominazione della società capogruppo	
Paese della capogruppo	
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	

	31/12/2024	31/12/2023
--	------------	------------

Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	5.000	7.000
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	300.680	17.452
II - Immobilizzazioni materiali	132.651	113.394
III - Immobilizzazioni finanziarie	1.175.719	1.464.490
Totale immobilizzazioni (B)	1.609.050	1.595.336
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	59.707	55.837
esigibili oltre l'esercizio successivo	69.035	76.322
imposte anticipate		
Totale crediti	128.742	132.159
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
IV - Disponibilità liquide	367.686	27.694
Totale attivo circolante (C)	496.428	159.853
D) Ratei e risconti	333	1.173
Totale attivo	2.110.811	1.763.362
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	61.000	61.000
II - Riserva da sovrapprezzo delle azioni		
III - Riserve di rivalutazione		
IV - Riserva legale	169	135
V - Riserve statutarie		
VI - Altre riserve	1.459	1.459
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi		
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	(1.502)	(1.582)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	72	115
Perdita ripianata nell'esercizio		
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio		
Totale patrimonio netto	61.198	61.127
B) Fondi per rischi e oneri		
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato		
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	112.007	121.542
esigibili oltre l'esercizio successivo	30.563	29.483
Totale debiti	142.570	151.025
E) Ratei e risconti	1.907.043	1.551.210
Totale passivo	2.110.811	1.763.362

	31/12/2024	31/12/2023
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	0	0

2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione		
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti		
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione		
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	364.135	207.711
altri	7	
Totale altri ricavi e proventi	364.142	207.711
Totale valore della produzione	364.142	207.711
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	570	
7) per servizi	333.020	194.592
8) per godimento di beni di terzi	2.000	
9) per il personale		
a) salari e stipendi		
b) oneri sociali		
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale		
c) trattamento di fine rapporto		
d) trattamento di quiescenza e simili		
e) altri costi		
Totale costi per il personale		
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	26.653	9.876
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	9.787	2.380
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	16.866	7.496
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide		
Totale ammortamenti e svalutazioni	26.653	9.876
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		
12) accantonamenti per rischi		
13) altri accantonamenti		
14) oneri diversi di gestione	1.827	3.128
Totale costi della produzione	364.070	207.596
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	72	115
C) Proventi e oneri finanziari		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese controllate		
da imprese collegate		
da imprese controllanti		
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
altri		
Totale proventi da partecipazioni		
16) altri proventi finanziari		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
da imprese controllate		

da imprese collegate		
da imprese controllanti		
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
altri		
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
b), c) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni e da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni		
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
d) proventi diversi dai precedenti		
da imprese controllate		
da imprese collegate		
da imprese controllanti		
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
altri		
Totale proventi diversi dai precedenti		
Totale altri proventi finanziari		
17) interessi e altri oneri finanziari		
verso imprese controllate		
verso imprese collegate		
verso imprese controllanti		
verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
altri		
Totale interessi e altri oneri finanziari		
17-bis) utili e perdite su cambi		
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)		
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
18) rivalutazioni		
a) di partecipazioni		
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni		
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
d) di strumenti finanziari derivati		
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria		
Totale rivalutazioni		
19) svalutazioni		
a) di partecipazioni		
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni		
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
d) di strumenti finanziari derivati		
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria		
Totale svalutazioni		
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)		
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	72	115
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti		
imposte relative a esercizi precedenti		
imposte differite e anticipate		
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza		

fiscale		
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
21) Utile (perdita) dell'esercizio	72	115

	31/12/2024	31/12/2023
Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	72	115
Imposte sul reddito		
Interessi passivi/(attivi)		
(Dividendi)		
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività		
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	72	115
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi		
Ammortamenti delle immobilizzazioni	26.653	9.876
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	288.771	(1.464.490)
Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie di strumenti finanziari derivati che non comportano movimentazione monetarie		
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari		
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	315.424	(1.454.614)
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	315.496	(1.454.499)
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze		
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	41.300	68.913
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	(5.548)	104.277
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	840	
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	355.833	1.454.582
Altri decrementi/(Altri incrementi) del capitale circolante netto	(42.345)	(122.454)
Totale variazioni del capitale circolante netto	350.080	1.505.318
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	665.576	50.819
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)		
(Imposte sul reddito pagate)	1.279	(7.084)
Dividendi incassati		
(Utilizzo dei fondi)		
Altri incassi/(pagamenti)		
Totale altre rettifiche	1.279	(7.084)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	666.855	43.735
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(36.123)	(74.767)
Disinvestimenti		
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	(293.015)	(11.901)
Disinvestimenti		

Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)		450
Disinvestimenti		
Attività finanziarie non immobilizzate		
(Investimenti)		
Disinvestimenti		
(Acquisizione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide)		
Cessione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide		
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(329.138)	(86.218)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche		
Accensione finanziamenti	274	23.500
(Rimborso finanziamenti)		(32.500)
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	1.999	3.999
(Rimborso di capitale)		
Cessione/(Acquisto) di azioni proprie		
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)		
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	2.273	(5.001)
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	339.990	(47.484)
Effetto cambi sulle disponibilità liquide		
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	26.704	75.024
Assegni		
Danaro e valori in cassa	990	157
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	27.694	75.181
Di cui non liberamente utilizzabili		
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	366.946	26.704
Assegni		
Danaro e valori in cassa	740	990
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	367.686	27.694
Di cui non liberamente utilizzabili		

	31/12/2024	31/12/2023
Rendiconto finanziario, metodo diretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo diretto)		
Incassi da clienti		
Altri incassi		
(Pagamenti a fornitori per acquisti)		
(Pagamenti a fornitori per servizi)		
(Pagamenti al personale)		
(Altri pagamenti)		
(Imposte pagate sul reddito)		
Interessi incassati/(pagati)		
Dividendi incassati		
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)		
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		

Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)		
Disinvestimenti		
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)		
Disinvestimenti		
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)		
Disinvestimenti		
Attività finanziarie non immobilizzate		
(Investimenti)		
Disinvestimenti		
(Acquisizione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide)		
Cessione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide		
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)		
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche		
Accensione finanziamenti		
(Rimborso finanziamenti)		
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento		
(Rimborso di capitale)		
Cessione/(Acquisto) di azioni proprie		
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)		
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)		
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)		
Effetto cambi sulle disponibilità liquide		
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	26.704	75.024
Assegni		
Danaro e valori in cassa	990	157
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	27.694	75.181
Di cui non liberamente utilizzabili		
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	366.946	26.704
Assegni		
Danaro e valori in cassa	740	990
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	367.686	27.694
Di cui non liberamente utilizzabili		

Informazioni in calce al rendiconto finanziario

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2024

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci/Azionisti,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un utile di esercizio pari a Euro 72.

Ai sensi di quanto disposto dall'art. 2364, comma 2 del Codice Civile, ed in conformità con le previsioni statutarie, ci si è avvalsi del maggior termine di 180 giorni per l'approvazione del Bilancio. Le ragioni che hanno giustificato tale dilazione sono costituite dalla verifica delle attività di gestione e rendicontazione dei contributi in conto esercizio che reggono la gestione delle attività, e dalla necessità di conformare i bilanci 2022 e 2023 ai rilievi mossi dalle attività di revisione che hanno determinato l'Assemblea a aprire e approvare nuovamente i bilanci.

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

Non si sono verificati fatti di rilievo nel corso dell'esercizio

Criteri di formazione

Il bilancio sottopostoVi è redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma. Al fine di fornire tuttavia un'informativa più ampia ed esauriente sull'andamento della gestione sociale, nell'ambito in cui opera, si è ritenuto opportuno corredarlo della Relazione sulla Gestione.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto e "arrotondamenti da Euro" alla voce "proventi ed oneri straordinari" di Conto Economico. Ai sensi dell'articolo 2423, quinto comma, C.c., la nota integrativa è stata redatta in migliaia di Euro/(in unità di Euro).

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2024 tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE. Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

Principi di redazione

(Rif. art. 2423, e art. 2423-bis C.c.)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

In applicazione del principio di rilevanza sono stati derogati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

Criteri di valutazione applicati

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio sono computati gli oneri accessori e i costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti esposti in fattura.

Crediti

La rilevazione iniziale del credito è effettuata al valore di presumibile realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione le condizioni economiche generali, di settore e anche il rischio paese.

I crediti originariamente incassabili entro l'anno e successivamente trasformati in crediti a lungo termine sono stati evidenziati nello stato patrimoniale tra le immobilizzazioni finanziarie.

I crediti sono cancellati dal bilancio quando i diritti contrattuali sui flussi finanziari derivanti dal credito si estinguono oppure nel caso in cui sono stati trasferiti tutti i rischi inerenti al credito oggetto di smobilizzo.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Riconoscimento ricavi

I ricavi di vendita dei prodotti e delle merci o di prestazioni dei servizi relativi alla gestione caratteristica vengono rilevati al netto di resi, sconti, abbuoni e premi, nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi, come previsto dall'art. 2425-bis, comma 1, del codice civile.

I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento dei rischi e dei benefici, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi, come previsto dall'art. 2425-bis, comma 1 del codice civile, vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri relativi ad operazioni in valuta sono determinati al cambio corrente alla data nella quale la relativa operazione è compiuta.

I proventi e gli oneri relativi ad operazioni di compravendita con obbligo di retrocessione a termine, ivi compresa la differenza tra prezzo a termine e prezzo a pronti, sono iscritte per le quote di competenza dell'esercizio.

Altre informazioni

La Società, come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell’insolvenza d’impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell’impresa anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi d’impresa e dell’assunzione di idonee iniziative.

Nota integrativa, attivo

Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Crediti per versamenti dovuti e richiamati			
Crediti per versamenti dovuti non richiamati	7.000	(2.000)	5.000
Totale crediti per versamenti dovuti	7.000	(2.000)	5.000

Parte già richiamata Euro .

Il saldo rappresenta residue parti non richiamate a seguito delle delibere della assemblea straordinaria.

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni, informazioni che verranno meglio definite nel seguito della presente Nota integrativa

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	17.452	121.828	1.464.490	1.603.770
Rivalutazioni				
Ammortamenti (Fondo ammortamento)		8.434		8.434
Svalutazioni				
Valore di bilancio	17.452	113.394	1.464.490	1.595.336
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	293.015	36.123	(288.771)	40.367
Riclassifiche (del valore di bilancio)				
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)				
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio				
Ammortamento dell'esercizio	9.787	16.866		26.653
Svalutazioni effettuate nell'esercizio				
Altre variazioni				
Totale variazioni	283.228	19.257	(288.771)	13.714
Valore di fine esercizio				
Costo	300.680	157.951	1.175.719	1.634.350
Rivalutazioni				
Ammortamenti (Fondo ammortamento)		25.300		25.300
Svalutazioni				
Valore di bilancio	300.680	132.651	1.175.719	1.609.050

Comune di Bisacchino - Prot. n. 0013128 del 05-09-2025 - arrivo

Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
300.680	17.452	283.228

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizz azioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizz azioni immateriali	Totale immobilizzaz ioni immateriali
Valore di inizio esercizio								
Costo	17.452							17.452
Rivalutazioni								
Ammortamenti (Fondo ammortamento)								
Svalutazioni								
Valore di bilancio	17.452							17.452
Variazioni nell'esercizio								
Incrementi per acquisizioni	27.248					255.980	9.787	293.015
Riclassifiche (del valore di bilancio)								
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)								
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio								
Ammortamento dell'esercizio							9.787	9.787
Svalutazioni effettuate								

nell'esercizio							
Altre variazioni							
Totale variazioni	27.248					255.980	283.228
Valore di fine esercizio							
Costo	44.700					255.980	300.680
Rivalutazioni							
Ammortamenti (Fondo ammortamento)							
Svalutazioni							
Valore di bilancio	44.700					255.980	300.680

Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
132.651	113.394	19.257

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo		3.936		117.892		121.828

Rivalutazioni						
Ammortamenti (Fondo ammortamento)		295		8.139		8.434
Svalutazioni						
Valore di bilancio		3.641		109.753		113.394
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizioni				36.123		36.123
Riclassifiche (del valore di bilancio)						
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)						
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio						
Ammortamento dell'esercizio		590		16.276		16.866
Svalutazioni effettuate nell'esercizio						
Altre variazioni						
Totale variazioni		(590)		19.847		19.257
Valore di fine esercizio						
Costo		3.937		154.015		157.952
Rivalutazioni						
Ammortamenti (Fondo ammortamento)		886		24.415		25.301
Svalutazioni						
Valore di bilancio		3.051		129.600		132.651

Immobilizzazioni finanziarie

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
---------------------	---------------------	------------

1.175.719	1.464.490	(288.771)
-----------	-----------	-----------

Si tratta dei crediti derivanti dalle concessioni di finanziamento, tutti di competenza del GAL, che in ragione del OIC 15 si è deciso di imputare tra i crediti immobilizzati.

Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati

	Crediti immobilizzati verso imprese controllate	Crediti immobilizzati verso imprese collegate	Crediti immobilizzati verso imprese controllanti	Crediti immobilizzati verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	Crediti immobilizzati verso altri	Totale crediti immobilizzati
Valore di inizio esercizio					1.464.490	1.464.490
Variazioni nell'esercizio					(288.771)	(288.771)
Valore di fine esercizio					1.175.719	1.175.719
Quota scadente entro l'esercizio					1.175.719	1.175.719
Quota scadente oltre l'esercizio						
Di cui di durata residua superiore a 5 anni						

Le variazioni intervenute nell'esercizio sono le seguenti.

Descrizione	31/12/2023	Acquisizioni	Rivalutazioni	Riclassifiche	Cessioni	Svalutazioni	31/12/2024
Imprese controllate							
Imprese collegate							

Imp res e con troll anti							
Imp res e sot top ost e al con troll o dell e con troll anti							
Altr i	1.464.490					288.771	1.175.719
Arr oto nda me nto							
Tot ale	1.464.490					288.771	1.175.719

Comune di Bisacchino - Prot. n. 0013128 del 05-09-2025 - arrivo

Suddivisione dei crediti immobilizzati per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2024 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

[illegible]

Analisi del valore delle immobilizzazioni finanziarie

Dettaglio del valore dei crediti immobilizzati verso altri

[illegible]

Altri crediti	1.175.719	
Totale	1.175.719	

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	53.981	(41.300)	12.681	9.681	3.000	
Crediti verso imprese controllate iscritti						

nell'attivo circolante						
Crediti verso imprese collegate iscritti nell'attivo circolante						
Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante						
Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti iscritti nell'attivo circolante	50	44.643	44.693	44.693		
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	75.284	(3.916)	71.368	5.333	66.035	
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante						
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	2.843	(2.843)				
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	132.159	(3.417)	128.742	59.707	69.035	

I crediti sono valutati al valore di presumibile realizzo.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2024 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	Crediti verso controllate iscritti nell'attivo circolante	Crediti verso collegate iscritti nell'attivo circolante	Crediti verso controllanti iscritti nell'attivo circolante	Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti iscritti nell'attivo circolante
Italia	12.681				44.693

Totale	12.681				44.693

[illegible]

Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
367.686	27.694	339.992

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	26.704	340.242	366.946
Assegni			
Denaro e altri valori in cassa	990	(250)	740
Totale disponibilità liquide	27.694	339.992	367.686

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
333	1.173	(840)

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.
Non sussistono, al 31/12/2024, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

	Ratei attivi	Risconti attivi	Totale ratei e risconti attivi
Valore di inizio esercizio		1.173	1.173
Variazione nell'esercizio		(840)	(840)
Valore di fine esercizio		333	333

.

La composizione della voce è così dettagliata (articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c.).

Descrizione	Importo
Altri di ammontare non apprezzabile	333
Totale	333

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni			Risultato di esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Capitale	61.000							61.000
Riserva da sovrapprezzo delle azioni								
Riserve di rivalutazione								
Riserva legale	135		34					169
Riserve statutarie								
Riserva straordinaria	1.459							1.459
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile								
Riserva azioni o quote della società controllante								
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni								
Versamenti in conto aumento di capitale								
Versamenti in conto futuro aumento di capitale								
Versamenti in conto capitale								
Versamenti a copertura perdite								
Riserva da riduzione								

capitale sociale							
Riserva avanzo di fusione							
Riserva per utili su cambi non realizzati							
Riserva da congruaglio utili in corso							
Varie altre riserve							
Totale altre riserve	1.459						1.459
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi							
Utili (perdite) portati a nuovo	(1.582)		80				(1.502)
Utile (perdita) dell'esercizio	115		(115)			72	72
Perdita ripianata nell'esercizio							
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio							
Totale patrimonio netto	61.127		(1)			72	61.198

Comune di Bisacchino - Prot. n. 0013128 del 05-09-2025 - arrivo

	Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023
Capitale sociale	61.000	61.000
Riserva legale	169	135
Altre Riserve	1.459	1.459
Utili (perdite) di esercizi precedenti	(1.502)	(1.582)
Utili (perdita) dell'esercizio	72	115
Totale patrimonio netto	61.198	61.127
di cui perdite in regime di sospensione ex art. 6 DL 23/2020 - esercizi 2020, 2021 e 2022 (residuo)		
Patrimonio netto escluso perdite in regime di sospensione		

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l’origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l’avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.):

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	
					per copertura perdite	per altre ragioni
Capitale	61.000		B			
Riserva da soprapprezzo delle azioni			A,B,C,D			
Riserve di rivalutazione			A,B			
Riserva legale	169		A,B			
Riserve statutarie			A,B,C,D			
Altre riserve						
Riserva straordinaria	1.459		A,B,C,D			
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile			A,B,C,D			
Riserva azioni o quote della società controllante			A,B,C,D			
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni			A,B,C,D			
Versamenti in conto aumento di capitale			A,B,C,D			
Versamenti in conto futuro aumento di capitale			A,B,C,D			
Versamenti in conto capitale			A,B,C,D			
Versamenti a copertura perdite			A,B,C,D			
Riserva da			A,B,C,D			

riduzione capitale sociale						
Riserva avanzo di fusione			A,B,C,D			
Riserva per utili su cambi non realizzati			A,B,C,D			
Riserva da congruaglio utili in corso			A,B,C,D			
Varie altre riserve						
Totale altre riserve	1.459					
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi			A,B,C,D			
Utili portati a nuovo	(1.502)		A,B,D			
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio			A,B,C,D			
Totale	61.126					
Quota non distribuibile						
Residua quota distribuibile						

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Obbligazioni						
Obbligazioni convertibili						
Debiti verso soci per finanziamenti						
Debiti verso banche						
Debiti verso altri finanziatori	23.500	274	23.774		23.774	
Acconti						
Debiti verso fornitori	114.833	(5.548)	109.285	109.285		
Debiti rappresentati da titoli di credito						
Debiti verso imprese controllate						
Debiti verso imprese collegate						
Debiti verso controllanti						
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti						
Debiti tributari	11.711	(3.182)	8.529	2.634	5.895	
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale						
Altri debiti	982		982	88	894	
Totale debiti	151.025	(8.455)	142.570	112.007	30.563	

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento.

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate.

Non esistono variazioni significative nella consistenza della voce "Debiti tributari".

Suddivisione dei debiti per area geografica

La ripartizione dei Debiti al 31/12/2024 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Obbligazioni	Obbligazioni convertibili	Debiti verso soci per finanziamenti	Debiti verso banche	Debiti verso altri finanziatori	Acconti	Debiti verso fornitori	Debiti rappresentati da titoli di credito
Italia					23.774		109.285	
Totale					23.774		109.285	

Area geografica	Debiti verso imprese controllate	Debiti verso imprese collegate	Debiti verso imprese controllanti	Debiti verso imprese sottoposte al	Debiti tributari	Debiti verso istituti di previdenza e	Altri debiti	Debiti
-----------------	----------------------------------	--------------------------------	-----------------------------------	------------------------------------	------------------	---------------------------------------	--------------	--------

[illegible]

Comune di Bisacchino - Prot. n. 0013128 del 05-09-2025 - arrivo

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Ratei e risconti passivi

	Ratei passivi	Risconti passivi	Totale ratei e risconti passivi
Valore di inizio esercizio		1.551.210	1.551.210
Variazione nell'esercizio		355.833	355.833
Valore di fine esercizio		1.907.043	1.907.043

[illegible]

Altri di ammontare non apprezzabile	1.907.043
Totale	1.907.043

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

I criteri adottati nella valutazione e nella conversione dei valori espressi in moneta estera per tali poste sono riportati nella prima parte della presente nota integrativa.

Non sussistono, al 31/12/2024, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

Nota integrativa, conto economico

Valore della produzione

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
364.142	207.711	156.431

Descrizione	31/12/2024	31/12/2023	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni			
Variazioni rimanenze prodotti			
Variazioni lavori in corso su ordinazione			
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni			
Altri ricavi e proventi	364.142	207.711	156.431
Totale	364.142	207.711	156.431

Il Valore della produzione è dato dalla ripresa contabile della quota annuale dei contributi in conto esercizio, confluiti nell'anno di concessione del finanziamento tra i risconti passivi. (vedi OIC 16)

Costi della produzione

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
364.070	207.596	156.474

Descrizione	31/12/2024	31/12/2023	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	570		570
Servizi	333.020	194.592	138.428
Godimento di beni di terzi	2.000		2.000
Salari e stipendi			
Oneri sociali			
Trattamento di fine rapporto			
Trattamento quiescenza e simili			
Altri costi del personale			
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	9.787	2.380	7.407
Ammortamento immobilizzazioni materiali	16.866	7.496	9.370
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
Svalutazioni crediti attivo circolante			
Variazione rimanenze materie prime			
Accantonamento per rischi			
Altri accantonamenti			
Oneri diversi di gestione	1.827	3.128	(1.301)
Totale	364.070	207.596	156.474

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi

Sono strettamente correlati a quanto esposto nella parte della Relazione sulla gestione e all'andamento del punto A (Valore della produzione) del Conto economico.

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

Informazioni relative alle cooperative

Informazioni ex art. 2513, 2528, 2545, 2545 sexies del Codice Civile

Lo scopo mutualistico nei confronti dei soci si realizza mediante l'esecuzione di progetti e attività realizzate per lo sviluppo del tessuto economico – in particolar modo il settore turistico – presente nei territori di competenza dei

comuni soci del Gal.

I contributi incassati, di fatto utilizzati per realizzare interventi di sviluppo, vengono interamente riversati sul territorio dei comuni soci.

Lo scambio mutualistico si esplica attraverso lo svolgimento di attività realizzate nell'interesse dei soci, i quali – a fronte di questa attività – versano dei contributi, come da tabella di seguito riportata relativa all'esercizio 2024

Comune	Contributo versato nell'anno
Comune di Giuliana	500,00
Comune di Cianciana	2.400,00
Comune di Alessandria della Rocca	2.000,00
Comune di Prizzi	1.600,00
Comune di Bisacquino	1.600,00
Comune di San Giovanni Gemini	2.400,00
Comune di Palazzo Adriano	500,00
Comune di Cattolica Eraclea	800,00
Comune di Sant'Angelo Muxaro	2.000,00
Comune di Prizzi	800,00
Comune di Chiusa Scalfani	500,00
Comune di Ribera	800,00
Comune di San Biagio Platani	500,00
Totale	16.400,00

Il rapporto di prevalenza per l'anno 2024 è pari al 100% poiché l'attività è stata svolta esclusivamente nell'interesse dei soci.

Movimenti del Patrimonio Netto con riguardo ai soci

In relazione alle determinazioni assunte dagli amministratori con riguardo all'ammissione di nuovi soci, ai sensi dell'art. 2528 c.c., comma 5, si procede di seguito ad illustrare i criteri seguiti nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2024 nei rapporti con gli aspiranti soci:

n. 61 soci al 31/12/2023

n. 0 domande di ammissione pervenute;

n. 0 domande di ammissione esaminate;

n. 0 domande di ammissione accolte;

n. 0 recessi di soci pervenuti;

n. 0 recessi di soci esaminati;

n. 0 recessi di soci accolti;

n. 0 totale soci esclusi

totale soci al 31/12/2024 n. 61..

La società non ha ripartito ristorni.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Il passaggio da utile civilistico a utile fiscale, sia ai fini IRAP che ai fini IRES, non ha generato imposta dovuta a seguito delle variazioni in diminuzione. Motivo per cui non si sono rilevate imposte di competenza dell'esercizio.

Nota integrativa, altre informazioni

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non vi sono fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Si propone all'assemblea di così destinare il risultato d'esercizio:

Risultato d'esercizio al 31/12/2024	Euro	72
30% a riserva legale	Euro	21,60
3% a fondo mutualistico	Euro	2,16
a dividendo	Euro	
a copertura perdite pregresse	Euro	48,24

La presente nota integrativa è redatta secondo quanto previsto dal Codice civile e dai principi contabili. Per ottemperare agli obblighi di pubblicazione nel Registro delle Imprese, una volta approvata, sarà convertita in formato XBRL; pertanto potrebbero essere poste in essere alcune variazioni formali necessarie per rendere tale nota compatibile con il formato per il deposito.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Dichiarazione di conformità del bilancio

Il sottoscritto amministratore ai sensi dell'art. 47 del d.p.r. n. 445/2000, dichiara che il documento informatico in formato xbrl contenente lo stato patrimoniale, il conto economico, e la nota integrativa sono conformi ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società.